2
6

[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

19.10.2011

     № 59
О выделении денежных средств местного бюджета                                                                для реализации активных форм занятости населения в 2012 году

 на территории Москаленского муниципального района
В соответствии с Федеральными Законами РФ от 14.07.1991 № 1032-1  «О занятости населения в Российской Федерации», от 06.10.2003 г. №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 г. № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и в связи с необходимостью решения многих социальных проблем, в том числе сохранения достаточно низкого уровня общей безработицы в районе, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Комитету финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района (Нечипоренко Е.В.) при формировании бюджета на 2012 год предусмотреть финансовые средства в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей для финансирования соответствующих видов расходов.
2. Рекомендовать:
2.1 главам поселений Москаленского муниципального района предусмотреть в бюджетах поселений расходы на проведение общественных работ для безработных граждан и граждан, ищущих работу, в том числе испытывающих трудности в поиске работы;

2.2 казенному учреждению «Центр занятости населения Москаленского района» (Боровая Л.В.)  обеспечить  подбор  и  направление  на  временные работы соответствующей категории граждан.
2.3 Заместителю главы Москаленского муниципального района (Алешин Г.М.) совместно с казенным учреждением «Центр занятости населения Москаленского района» (Боровая Л.В.) подготовить обращение в Главное управление государственной службы занятости Омской области по вопросу выделения Москаленскому муниципальному району на 2012 год из областного бюджета 1050 тыс. руб. по межбюджетным трансфертам на организацию общественных работ.
3. Руководителям муниципальных учреждений Москаленского муниципального района ввести в практику временное трудоустройство безработных граждан, испытывающий трудности в поиске работы и в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального, среднего  профессионального образования, ищущих работу впервые  на время отпусков основных работников.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Богданова Л.А.)
Глава Москаленского

муниципального района

 В.А. Ермолаев

Информация

 на заседание Совета Москаленского муниципального района

 по вопросу "О выделении средств местного бюджета для реализации активных форм занятости населения на 2012 год на территории Москаленского муниципального района"

В Москаленском районе вопросы занятости населения всегда считались приоритетными и обозначались Администрацией района. Решение вопросов занятости населения является одним из условий эффективной работы органов местного самоуправления. Создание рабочих мест, сокращение уровня общей безработицы наряду с прочими факторами способствует достижению положительных результатов в работе органов местного самоуправления, деятельность которых оценивается в соответствии с Указом Президента РФ от 28 апреля 2008 года № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов".

Участие органов местного самоуправления в решении вопросов занятости обеспечивается посредством принятия и реализации муниципальной программы занятости населения и мини-программ по конкретным направлениям деятельности.

С целью обеспечения временной занятости учащихся образовательных школ, начальных профессиональных заведений в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, а также подростков, других категорий, не являющихся учащимися  на момент обращения в Центр занятости населения,  на 2011 год была разработана мини-программа по "Организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории Москаленского муниципального района".  Программой на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет из  средств местного бюджета было заложено         400 тыс. рублей.
Необходимый объем денежных средств из местного бюджета  для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2011 году был включен в сметы затрат бюджетных организаций: Управление образования –371,38 тыс. рублей для трудоустройства 200 подростков и МБУ "Центр по работе с детьми и молодежью" – 28,62 тыс. рублей (трудоустройство 10 человек).
За 9 месяцев 2011 года центр занятости  заключил 42 договора "О совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан" с 29 организациями. Трудоустроено             275 несовершеннолетних, что на  15 человек больше, чем  в государственном задании на 2011 год, доведенном Главным управлением государственной службы занятости населения Омской области.

Затраты на проведение трудоустройства по программе "Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет" за 9 месяцев 2011 года следующие:

	Всего (тыс. руб.)
	Областной бюджет (субвенции федерального бюджета)
	Местный бюджет
	Средства работодателей

	Запланировано по программе (тыс. руб.)
	789,07
	172,57
	400
	216,5

	Израсходовано на 01.10.2011

 (тыс. руб.)
	1105,08
	293,86
	441,76
	369,46

На протяжении нескольких лет наш район является одним из лучших районов области в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. В 2010 году заместителем Главы Г.М. Алешиным на заседании Координационного комитета Министерства труда и социального развития Омской области был обобщен опыт работы района в этом направлении. Мы просим поддержать эту программу и запланировать из местного бюджета на 2012 год 500 тыс. рублей из бюджета Москаленского района. Необходимо сделать более привлекательными условия труда по заработной плате и более продолжительному режиму работы подростков  в летний период.
С целью обеспечения временной и вторичной занятости населения для снижения уровня безработицы и социальной напряженности, повышения уровня доходов граждан,  удовлетворения потребностей городского и сельских поселений муниципального района, работодателей в выполнении временных социально-значимых работ, эффективного использования бюджетных ресурсов на реализацию социальных программ, принятых на территории муниципального района также разработана мини-программа на 2011 год "Об организации общественных работ на территории Москаленского  муниципального района".

Затраты на реализацию данной программы на 2011 год были заложены в размере 1357,04 тыс. рублей, в том числе из областного бюджета 374,5 тыс. рублей, федерального бюджета 391,95 тыс. рублей, из бюджетов городского и сельских поселений Москаленского  муниципального района Омской области, Управления образования и "Москаленской ЦРБ" – 200,19 тыс. руб.,  средства работодателей – не менее 390,4 тыс. руб.  Общественными работами по данной программе должны были охватить 243 человека, в том числе       130 безработных граждан, 86 человек по межбюджетным трансфертам.

За 9 месяцев 2011 года на общественные работы было трудоустроено 200 человек, в том числе 95 безработных граждан, 143 человека по межбюджетным трансфертам.

Затраты на организацию общественных работ по межбюджетным трансфертам  за 9 месяцев 2011 года следующие:

	Год

	Число участ-ников, чел.
	Затраты всего, тыс. руб.
	В том числе

	ОБ,

тыс. руб.
	МБ,

тыс. руб.

	2011
	Запланировано
	139
	964,69
	667     (374,5+292,5)
	297,69

(200,19+97,5)

	Выполнено на 01.10.2011
	143
	551,65
	319,9
	231,75

	2012
	Запланировано по программе
	195
	1400
	1050
	350

В 2011 году в район дополнительно удалось привлечь из областного бюджета 292,5 тыс. руб. с увеличением  суммы  софинансирования из местного бюджета на 97,5 тыс. рублей. В 2012 году на территории Москаленского района планируется проведение мероприятий по благоустройству поселка, ремонту фасадов образовательных учреждений, благоустройству территории Москаленсмкой ЦРБ. Поэтому увеличив  уровень софинансирования  с 297 тыс. руб.  до 350 тыс. руб.  из местного бюджета, мы можем просить из областного бюджета по межбюджетным трансфертам  1050 тыс. руб.  Принимать решение по данному вопросу нужно безотлагательно, так как сейчас формируется  и  областной бюджет на      2012 год.
  В области содействия занятости населения полномочия органов местного самоуправления регламентируются статьей 7.2 Закона РФ                 от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", в соответствии с которой до 2010 года органы местного самоуправления имели право участвовать только в организации и финансировании общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

В связи с принятием Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 365-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления" полномочия органов местного самоуправления в области содействия занятости населения расширены.

В настоящее время органы местного самоуправления имеют право участвовать также в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; проведении ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.
В связи с вышеизложенными изменениями федерального законодательства предлагаем на 2012 год дополнительно внести затраты местного бюджета  на реализацию следующих мероприятий:

- Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.  Можно сработать с ЦРБ  без дополнительных затрат, работодатель хотя бы несколько человек, безработных граждан этой категории,  будет принимать на работу на время отпусков  вспомогательного персонала.

- Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест. Местный бюджет уже многие годы фактически несет затраты по доставке учащихся на  традиционно проводимые ярмарки учебных мест  - это немалые затраты (на бензин, амортизацию, зарплату водителей и т.д.). Необходимо просто отнести  эти затраты  на статьи  расходов местного бюджета на проведение ярмарок.

- Временное трудоустройство безработных граждан в возрасте от 18 до
20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые.